pronuncia, come ricorda Ulpiano, il giurista mentore dell'imperatore Severo, è «*extra necessitatem iurisdictionis posita*» (22).

Del resto lo stesso Hugo, il maestro di Gottinga che anticipò l'opposizione alla scuola filosofica di Kant, Hegel e Thibeaudeau, nella sua *Lehrbuch der Geschichte des Römischen Rechts* apparsa nel 1790, descrivendo l'amministrazione della giustizia romana, aveva rappresentato le funzioni dello *judex* e dell'*arbiter* (e dei *recuperatores*) sulla base della costruzione ciceroniana (23), espressa nelle *Orationes Pro Roscio Comoedo*, ove il retore, in un'epoca ancora lontana dalla realtà giuridica imperiale durante la quale il *compromissum* divenne la fonte per eccellenza dell'istituto arbitrale, percepì come la funzione valutativa dell'arbitro, l'utilizzazione di criteri discrezionali fondati sul *bonum et aequum* derivassero direttamente dalla *voluntas* delle parti di accomodare la lite:

«Pecunia tibi debebatur certa, quae nunc petitur per iudicem, in qua legitima partis sponsio facta est. Hic tu si amplius HS nummo petisti, quam tibi debitum est, causam perdidisti, propterea quod aliud est iudicium, aliud est arbitrium. Iudicium est pecuniae certae, arbitrium incertae; ad iudicium hoc modo venimus ut totam litem aut obtineamus aut amittamus; ad arbitrium hoc animo adimus ut neque nihil neque tantum quantum postulavimus consequamur. Ei rei ipsa verba formulae testimonio sunt» (24).

Ma questa ipotesi di lavoro non è certo ascrivibile agli esponenti della Pandettistica tedesca in quanto essi sia operarono una distinzione tra i poteri dei soggetti preposti all'arbitrato e quelli dei soggetti preposti all'arbitraggio, sia giunsero a considerare il procedimento arbitrale come appartenente alla sfera del diritto pubblico e, di conseguenza, l'arbitro come istituzione pubblica.

Per quanto riguarda il primo aspetto, si assiste probabilmente ad una forzatura concettuale delle elaborazioni della scienza giuridica medievale *post* irneriana (25), proprio di quella scienza giuridica tacciata dalla dottrina tedesca di aver "imbastardito" il pensiero giurisprudenziale romano e che, nella interpretazione e naturale integrazione della disciplina dettata dalle autorevoli fonti romane con quanto stabilito dalla consuetudine del caso concreto, finì per affiancare alla figura dell'*arbiter* quella dell'*arbitrator*, le cui note di discrimine, proprio perché legate alla realtà della

(22) D. 4.8.31: «Ita demum autem committetur stipulatio, cum adversus eam quid fit, si sine dolo malo stipulantis factum est: sub hac enim condicione committitur stipulatio, ne quis doli sui praemium ferat. sed si quidem compromisso adiciatur " ut si quid dolo in ea re factum sit", ex stipulatu conveniri qui dolo fecit potest: et ideo si arbitrum quis corrumpit vel pecunia vel ambitione, vel advocatum diversae partis, vel aliquem ex his, quibus causam suam commiserat, ex doli clausula poterit conveniri, vel si adversarium callide circumvenit, et omnino si in hac lite dolose versatus est, locum habebit ex stipulatu actio: et ideo si velit de dolo actionem exercere adversarius, non debebit, cum habeat ex stipulatu actionem. Quod si huiusmodi clausula in compromisso adscripta non est, tunc de dolo actio vel exceptio locum habebit. Hoc autem compromissum plenum est, quod et doli clausulae habet mentionem».